
LAG – Brønderslev 
Den Lokale Aktionsgruppe for Brønderslev kommune 

 

 

Projektets navn er ”Med fortiden ind i fremtiden”. 
 
Projektets kontaktperson er Lene Dige, Kastanievej 17, 9330 Dronninglund, 98843223, 
lenedige@stofanet.dk 
 
Kort projektbeskrivelse: 

Lokalhistorisk Arkiv, Dronninglund, skal flytte fra Dronninglund Skoles kælder til en kommunal 
villa på Erantisvej 2, Dronninglund. Denne villa skal gennemgå en indvendig 
renovering/nyindretning. 

 
 



 
Uddybende projektbeskrivelse: 
Den kommunale villa på Erantisvej 2 skal gennemgå en indvendig renovering/nyindretning. Det vil 
sige, at der skal males overalt (vægge, lofter flere steder, alt træværk), kælderen skal ryddes for 
gamle, ormædte skabe, gamle reoler m.m., der skal nyt gulvtæppe i kælder, stueplan og 1. sal, 
renoveres toilet i stueplan, indrettes tekøkken og mørkekammer i kælder, nye kældervinduer (2x4) 
mod syd, de fleste kældervinduer blændes, mens resten skal tyverisikres med jernstænger. 
En del elektrikerarbejde og blikkenslagerarbejde skal udføres 
En del nyt inventar skal indkøbes: stålreoler til arkivalier, træreoler til kontor, computere, lamper 
samt andet kontorinventar.  
 
I arbejdsgruppen på 12 personer omkring renovering/nyindretning af arkivet er der et par murere og 
et par tømrere, ellers er det mennesker uden faglig ekspertise. Gruppens aldersmæssige gennemsnit 
er desuden særdeles højt, idet de fleste er pensionister – og har været det i mange år. 
 
En af de første negative erfaringer var, at vores budget overhovedet ikke kom til at passe. Det 
endelige tal passede godt nok, men næsten alle andre tal var enten alt for små, alt for store eller blev 
overflødige. 
 
I stueetagen var det planlagt, at tre rum skulle sammenlægges, men det ville kommunen ikke tillade. 
Det var også planlagt, at et toilet i stueetagen og et på 1. sal skulle renoveres, men ved hårdt arbejde 
og udskiftning af bl.a. w.c.- bræt kunne toilettet på første sal bruges. Her var penge til overs. 
 
En lokal entreprenør gav et uventet tilsagn om gratis at levere nye vinduer i stedet for de 
gennemrådne 2x4 vinduer i kælderetagens ene side. Her var penge til overs. 
 
Kælderen var fyldt med gamle rådne skabe, reoler m.m. Alt dette skulle fjernes og vægge, lofter og 
træværk skulle males. Med den alder, de frivillige har, ville dette tage særdeles lang tid.  
Derfor blev der truffet en aftale med Produktionsskolen, hvis elever i Bygge og Anlæg lavede dette 
arbejde mod betaling. Produktionssskolens lærere brugte arbejdet til at lade eleverne udregne en 
pris plus tid for arbejdets udførelse samt lade dem udføre det som på en almindelig arbejdsplads. 
Udgiften til dette arbejde var der ikke regnet med. 
 
Fra begyndelsen var det planen, at den gulvbelægning, der var, i det store og hele skulle blive, men 
det viste sig, at det ikke ville blive ret pænt. 
Igennem en frivillig fra arbejdsgruppen, der var tidligere gulvtæppemand, lykkedes det at få et 
særdeles godt tilbud på et virkelig slidstærkt gulvtæppe, som vedkommende med hjælp fra andre 
har lagt på alle gulve i hele huset. 
Men det betød en difference på 32.000 kr. i forhold til budgettet. 
En ny indgangsdør var sat på budgettet, men det viste sig, at døren på forsiden af huset kunne 
bruges, når trappen op til den bliver repareret. 
Her var penge sparet. 
 
Da huset tidligere har været en del af Rådhuset i Dronninglund, fandtes en kommunal tyverisikring, 
som Arkivet har fået lov til at tilslutte sig. Penge sparet. 
 
Alle ledninger til internet m.m. var stadig i huset. Arkivet har fået lov til at blive en del af det 
kommunale net. Penge sparet.  



 
I huset skulle der laves en del 
blikkenslagerarbejde. Det lykkedes at få en 
pensioneret blikkenslager til at lave dette. 
 
Ved maling af huset skulle der bruges rigtig 
meget maling. To af byens malermestre gav 
en del gratis maling til dette. 
 
I det hele taget har Arkivet hos mange af 
byens erhvervsdrivende mødt megen velvilje, 
ikke så meget i form af økonomisk støtte, men 
med materialer m.m. samt ofte en minimeret 
regning på arbejde/materialer. 
 
Som nævnt har der været rigtig mange 
ændringer undervejs, nogle positive, andre 
negative, men ingen har været så store, at det 
har rystet projektet. 
 
Tidsplanen har passet nogenlunde i forhold til 
det, vi havde forestillet os. 
 
Status på projektet nu er, at arbejdet i 
øjeblikket ligger stille. Årsagen er, at Arkivet 
har opbrugt alle økonomiske resurser. Midt i 
april sendtes en ansøgning til LAG 
(Direktoratet) om udbetaling af første rate af 

det bevilgede beløb, men i skrivende stund (først i juni) er der endnu ikke kommet  penge trods 
rykkere. Årsagen forklares med travlhed! 
Vi mangler at købe stålreoler til arkivalierne, købe computere samt meget andet inventar, men da vi 
ingen penge har, må arbejdet ligge stille. 
Et problem er det også, at vores byggekredit, der er trukket op til grænsen, trækker renter, så længe 
vi ikke får udbetalt penge fra 1. rate. 
 
Projektets økonomi i tal og tekst: 
 
Hele projektet har et budget på 177.500 kr. Heraf har LAG-B bevilget 65.000 kr. Egen finansiering, 
fonde m.m. udgør 66.500 kr. samt frivilligt arbejde på 460 timer, dvs. 46.000 kr. 
 
Det er helt klart, at uden støtte fra LAG-B ville projektet ikke være blevet gennemført, idet 
tilstrækkelig finansiering da ikke kunne opnås. 
 
De 460 timers frivilligt arbejde er nået – og langt overgået. 
 
Med hensyn til at skaffe 66.500 kr. i egenfinansiering har det været en lang og trang proces. 16 
fonde/lokale pengeinstitutter har været ansøgt. Seks har reageret positivt, således at vi indtil nu har 
samlet 50.000 kr.  



To lokale pengeinstitutter har forlist/forlagt Arkivets første ansøgning. Fra det ene er nu kommet et 
positivt svar, mens det andet først tager stilling i juni 
Vores budget har måttet ændres en gang og skal ændres endnu engang, fordi vi som tidligere nævnt 
har været ude for ret voldsomme budgetforandringer, hvoraf de største ikke har været til at forudse. 
 
Men selvom vores budget har ændret sig meget, kan vi holde det indenfor de 177.500 kr., som vi 
startede med, fordi ændringerne i budgettet både er af negativ, men også positiv art. 
Vi håber selvfølgelig, at vi kan få samlet de 16.500 kr., som mangler for at modsvare LAG-B’s 
bevilling. 
 
 
Lidt om at arbejde med projekter: 
 
At skrive ansøgningen til LAG-B var et meget stort arbejde, der tog rigtig lang tid. Under dette 
arbejde var der stor hjælp at hente hos H.J.Melvej, der tålmodigt under de mange henvendelser om 
hjælp svarede/forklarede/støttede. Så samarbejde med LAG-B har været fortrinligt.  
Ligeledes har koordinator Anne Ritman undervejs været til stor hjælp ved henvendelser til hende. 
Altid venlig og tålmodig. 
Med hensyn til Direktoratet har vi ikke de samme gode erfaringer. Efter fremsendelse af ønske om 
udbetaling af 1. rate hørte vi intet.  
Under en telefonsamtale kunne det ikke lade sig gøre at få fat i nogen, der vidste noget om LAG, 
men en dame mente at vide, at man ville få penge udbetalt efter 14-16 arbejdsdage.  
Da de var gået – og en del flere – fik vi ved telefonsamtale fat i den person, der vidste noget om 
sagen, men fik at vide, at ministeriet havde meget travlt og kunne ikke nå alt det, det skulle, så man 
kunne intet sige om, hvornår penge kunne udbetales! 
Det var ønskeligt, at direktoratet kunne have skrevet til os, at ansøgningen om udbetaling af penge 
var modtaget, men at der ville gå ret lang tid, før vi kunne få noget udbetalt. 
Når man ikke ved, om det fremsendte er nået frem, når man ikke kan få noget at vide/får forkerte 
oplysninger i telefonsamtale, så føles det, som om man er glemt/frit i luften svævende!  
 
Når der er offentlige penge involveret, skal der selvfølgelig være styr på tingene. Der skal være 
regler, der skal overholdes. Derfor er det svært at sige, om tingene kunne laves anderledes. . 
 
Som tidligere nævnt har vi kun haft dårlige erfaringer med at få udbetalt støtte, idet vi stadig ikke 
har fået udbetalt rate 1, selvom det er halvanden måned siden, vi indsendte papirerne. Med alle de 
krav om overholdelse af regler m.m., den ansøgende part bliver udsat for, kunne man godt ønske 
sig, at direktoratet også kunne overholder sin del af aftalen, nemlig at udbetale pengene indenfor en 
rimelig tidsramme! 
 
Hvilken erfaring vil vi gerne bringe videre?  

Arbejdsgruppen bag projektet ”Med fortiden ind i fremtiden” har i hvert fald gjort en erfaring, som 
vi gerne vil viderebringe: Læs alt – ALT – hvad der står i bestemmelserne grundigt flere gange, 
inden I ansøger om tilskud til et projekt. 
Vi er flere gange undervejs blevet overraskede, fordi vi ikke havde læst grundigt nok på 
bestemmelserne. Det havde heldigvis ikke nogen særlig betydning, men kunne være undgået ved en 
meget kraftig nærlæsning af projektbestemmelserne.  


